
 

令和６年４月１５日  

 

美里中学校 １学年保護者 様 

 

 

美里町立美里中学校  

校長  門倉  正人  

 

 

電話対応時間について（お願い） 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育に深いご理解とご協力を

賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、ニュース等でご承知かと思いますが、教員の長時間勤務の改善が全国的

な課題となっております。教員が子供と向き合う時間を確保し、教員一人一人が

持っている指導力をさらに高め、発揮できる環境を整えていく必要があります。 

 このような観点から、本校では教員の超過勤務を減らすため、電話対応時間に

ついて、下記のとおり設定させていただております。 

なお、美里中学校の職員の勤務時間は、8:10～16:40 までとなっております。

保護者の皆様のご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

1.電話対応時間 

(1) 7:45～17:00【部活動なし】 

 (2) 7:45～完全下校時刻後 15 分程度【部活動あり】 

 

※ 令和 5 年 12 月 18 日(月)から運用しています。7：45 前、17：30 以降は、留守

番電話サービスによるメッセージが流れます。（録音はできません） 

※ 電話対応時間外で生徒に関する緊急連絡（生徒に関わる事件・事故等）につい

ては、別紙ご案内のとおりお願いいたします。 

※ 学校の事情、職員の勤務状況によって、設定時間については多少前後すること

がございますのでご理解ください。 

※ 完全下校時刻 

期間 下校時刻  期間 下校時刻 

3 月～9 月 10 日 18:00  11 月～12 月 16:40 

9 月 11 日～新人戦 17:30  1 月 17:00 

新人戦～10 月 17:00  2 月 17:30 

 

 



 

 別紙 

「児童生徒の生命や安全に直接かかわる事故」など 

緊急を要する重大な事案の場合の連絡先 
・学校が留守番電話対応となる時間は、以下の連絡先へ電話をお願いします。 

 

学校へ緊急に知らせる必要がある場合は、第２連絡先へ電話をお願いします。 

（緊急連絡以外は、学校の電話対応時間に学校に電話してください） 

 

第２連絡先（役場）の担当者が学校へ連絡し、学校から「折り返しの連絡先」へ連絡します。 

 

★留守番電話対応となる時間 

登校日 完全下校時刻 15 分後～翌午前 7 時 45 分 

長期休業中の平日 勤務時間を除く時間帯 

週休日・祝日等の休業日 

学校閉庁期間中 

・終日 

（授業や学校行事、部活動等を実施する場合は、

この限りではありません） 

 

交通事故、不審者遭遇など……警察（１１０番） 

火災・救急など……………消防・救急（１１９番） 

虐待、家庭内暴力など……児童相談所（１８９番） 

  美里町役場０４９５-７６-１１１１ 

「中学生に関わる緊急の要件です」と言った後、 

次の内容をお知らせください。 

 ・学校名・学年・学級  ・お子さんの名前 

・連絡者の氏名・続柄  ・折り返しの連絡先 

第

１

連

絡

先 

第

２

連

絡

先 

虐待対応ダイヤル 


